各 位                              2015年 3月 9日

損保ジャパン日本興亜ホールディングス株式会社との資本・業務提携について

株式会社メッセージ（本社：岡山市南区 代表取締役社長：古江 博 以下「メッセージ」という）

は、損保ジャパン日本興亜ホールディングス株式会社（本社：東京都新宿区 代表取締役社長：櫻田

謙悟 以下「SOMPO ホールディングス」という）と超高齢社会※注 1を迎えた日本において高齢者及

びそのご家族にとって価値のある新しいサービスの開発・普及を目的として資本・業務提携（以下「本

提携」という）を行うこととしましたのでお知らせいたします。

１．本提携の背景と目的

メッセージは 1997 年の設立以来、ノーマライゼーション※注 2の考え方を基本に「一時金なし、低

価格な介護付き有料老人ホーム（アミーユ）」、「敷金礼金なし、浴室台所完備のサービス付き高齢者

向け住宅（C アミーユ）」、「夜間対応型訪問介護サービス、24H 定期巡回随時対応型介護看護サービ

ス（ジャパンケア）」など、障がいのある高齢者に対してその時代その時代で先進的かつ価値あるサ

ービスを提供してきました。そして、今後は在宅サービスの重要性が増していくなか、2015 年 2 月

から「自宅に居ながら老人ホームのようなサービスを受けられる在宅老人ホーム®（Z アミーユ）」

のサービス提供を開始いたしました。

一方、SOMPO ホールディングスは、国内の損害保険分野において売上高、サービス品質とも業界

トップクラスであり、その信頼性は大変高く評価されています。常にお客様の安心・安全・健康に資

する最高品質のサービスを提供する企業姿勢のなか、超高齢社会の日本において世界に誇れる豊かな

社会を実現させるべく、グループの保有する資源やノウハウを活用して、新たなサービスの創造・開

発を検討しておりました。

今回の本提携は、メッセージ有する総合的な介護サービス・ノウハウと、SOMPO ホールディング

スが有する広範囲なネットワークを融合し、高齢者及びそのご家族にとって価値のある新しいサービ

スの開発・普及を目指していくものです。

会 社 名：

代表者名：

問合せ先：

電話番号：

株 式 会 社 メ ッ セ ー ジ

代 表 取 締 役 社 長  古 江  博

（JASDAQコード番号：２４００）

経営企画部長  石部  啓二郎

０８６－２４２－１５５１

２．本提携の内容

(1)資本提携の内容

ＳＯＭＰＯホールディングスの子会社である損害保険ジャパン日本興亜株式会社は、メッセージ

の株主からメッセージの発行済株式総数の約 3.50％に相当する普通株式 703,500 株を取得します。

(2)業務提携の内容

①ＳＯＭＰＯホールディングスは、同グループが有する事業基盤及び顧客基盤を活用し、メッセ

ージが展開する介護事業の拡大に協力する。

②メッセージは、同グループが有する介護事業のノウハウを活用し、ＳＯＭＰＯホールディング

スが行う高齢社会に対応した保険商品及びその他の金融商品等の開発に協力する。

③両社グループの経営資源を活用し、超高齢社会において今後発生する課題と介護ニーズの変化

に対応した新たなサービスを共同で検討する。

３．本提携の相手先の会社概要

【SOMPO ホールディングスの概要】

① 名称 損保ジャパン日本興亜ホールディングス株式会社

② 所在地 東京都新宿区西新宿 1 丁目 26 番 1 号

③ 代表者 代表取締役社長 櫻田 謙悟

④ 事業内容 損害保険会社、生命保険会社その他の保険業法の規定により子会社

等とした会社の経営管理およびこれに附帯する業務

⑤ 資本金 1,000 億円

⑥ 設立年月日 2010 年 4 月 1 日

４．日程

(1)資本・業務提携契約の締結     2015 年 3 月 9 日

(2)損害保険ジャパン日本興亜株式会社とメッセージ株主の間の株式譲渡契約の締結

        2015 年 3 月 9 日

以上

注１：超高齢社会：65 歳以上の高齢者の占める割合が全人口の 21％を超えた社会

2012 年 10 月現在、日本の高齢化率 24.1％（出所：平成 25 年度版高齢社会白書 内閣府）

注２：ノーマライゼーション（normalization）とは、1960年代に北欧諸国から始まった社会福祉を

めぐる社会理念の一つ。障がい者と健常者とは、お互いが特別に区分されることなく社会生活

を共にするのが正常なことであり、本来の望ましい姿であるとする考え方。